
1 
 

CONSILIUL 
CONCURENŢEI 

 

СОВЕТ ПО 
КОНКУРЕНЦИИ 

 
PLENUL CONSILIULUI CONCURENŢEI 

 
DECIZIE             

 
nr. CN-2                                                                            din 23.01.2014
                             

Acţionînd în temeiul art. 41 alin. (1) lit. h), art. 67-70 ale Legii concurenţei 
nr. 183 din 11 iulie 2012, Hotărîrii Parlamentului nr. 179 din 12.07.2013 şi 
Hotărîrii Parlamentului nr.220 din 27.09.2013 privind numirea în funcţie a 
membrilor Plenului Consiliului Concurenţei, 

 în cadrul investigaţiei iniţiate prin Dispoziţia Consiliului Administrativ al 
Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Concurenţei nr. 36 din 30.06.2011, referitor la 
examinarea cazului privind presupusele acţiuni anticoncurenţiale realizate de către 
S.C. „Demi-Lune” S.R.L.  exprimate prin inducerea în eroare a cumpărătorului 
privitor la caracterul, modul şi locul fabricării, la proprietăţile de consum, la 
utilitatea consumului, la cantitatea şi calitatea mărfurilor, în procesul de 
producere şi comercializare a sării de mare pentru baie „Magic Spa RELAX”, 
acţiuni ce indică la semne de încălcare a prevederilor art. 8 al Legii nr. 1103-XIV 
cu privire la protecţia concurenţei, 

 
A CONSTATAT: 

 
În vederea exercitării atribuţiilor prevăzute la art. 39 lit. (e) şi (f) al Legii 

concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, în cadrul investigaţiei iniţiate prin Dispoziţia 
Consiliului Administrativ al Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Concurenţei nr. 
36 din 30.06.2011, în temeiul art. 54 al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, 
au fost solicitate de la S.C. „Demi-Lune” S.R.L. prin scrisorile nr. CNP-13/154-
877 din 22.10.2013 şi CNP-11/176-971 din 12.11.2013, copiile documentelor 
(contract, acord, licenţă etc.)  presupuse a fi încheiate între S.C. „Demi-Lune” 
S.R.L. şi „Magic SPA” LTD Unit 36, 88-90 Hatton Garden, London, în vederea 
fabricării pe teritoriul Republicii Moldova a sării de mare pentru baie, intitulată 
„Spa Magic Relax”, ultima scrisoare privind solicitarea informaţiilor în cauză, a 
fost recepţionată de către destinatarul S.C. „Demi-Lune” S.R.L. 
(IDNO1006600010499) adresa juridică- mun. Chişinău, str. Sfatul Ţării, nr. 4, la 
data de 13.11.13, fapt atestat prin aviz de recepţie nr. CNP CN 07. 

Conform art. 54 alin. (1) al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, în 
scopul exercitării atribuţiilor sale, Consiliul Concurenţei, are dreptul să solicite şi 
să obţină de la întreprinderi, documentele şi informaţiile necesare. 

 
 



2 
 

 
La rândul său, întreprinderea S.C. „Demi-Lune” S.R.L. 

(IDNO1006600010499), nu a prezentat informaţia solicitată în termenii indicaţi 
în scrisorile sus menţionate. 

Potrivit art. 68 alin. (1) lit. a) al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, 
neprezentarea informaţiei solicitate în conformitate cu art. 54 al Legii menţionate, 
constituie încălcarea normelor procedurale ale prezentei Legi şi se sancţionează 
cu o amendă de pînă la 0,5 % din cifra totală de afaceri realizată de către 
întreprindere în anul anterior sancţionării. 

Conform art. 67 alin. (5) al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, prin 
derogare de la Codul Contravenţional al Republicii Moldova, amenzile pentru 
încălcarea legislaţiei concurenţiale, se stabilesc conform prezentei legi. 

Conform prevederilor art. 69 alin. (1) al Legii concurenţei nr. 183 din 
11.07.2012, nivelul de bază al amenzii pentru încălcarea normelor de procedură 
ale legislaţiei concurenţiale, se determină în funcţie de gravitatea şi durata faptei, 
care se obţine prin înmulţirea procentului determinat în funcţie de gradul de 
gravitate cu factorul aferent duratei încălcării. 

În conformitate cu art. 69 alin. (2) al Legii concurenţei nr. 183 din 
11.07.2012, la evaluarea gravităţii încălcării se ţine cont de natura faptei, în 
special dacă informaţiile solicitate puteau avea impact semnificativ asupra 
soluţionării cazului aflat în examinare la Consiliul Concurenţei, datorită naturii, 
importanţei şi caracterului util al acestora. 

În evaluarea gravităţii încălcării, s-au luat în considerare următoarele 
elemente: 

- Informaţia solicitată în conformitate cu art. 54 al Legii Concurenţei nr. 183 
din 11.07.2012, avea ca scop stabilirea existenţei raportului juridic între 
S.C. „Demi-Lune” S.R.L. şi „Magic SPA” LTD, generat de procesul de 
fabricare pe teritoriul Republicii Moldova a sării de mare pentru baie „Spa 
Magic RELAX”, sub licenţa întreprinderii „Magic SPA” LTD, Unit 36, 88-
90 Hatton Garden, London, EC1N 8 PN, United Kingdom (expusă pe verso 
etichetei ambalajului). 

- Informaţia solicitată, urma a fi folosită pentru stabilirea existenţei sau lipsei 
încălcării prevederilor art. 8 al Legii nr. 1103-XIV cu privire la protecţia 
concurenţei şi neprezentarea acesteia a creat împedimente la desfășurarea  
investigației în cauză.  
Avînd în vedere cele sus-menţionate şi în conformitate cu art. 69 alin. (3) 

lit. b)  al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, fapta se încadrează la încălcare 
de gravitate medie în cuantum de la 0,15%  pînă la 0.25% din cifra totală de 
afaceri, realizată de către întreprindere în anul anterior sancţionării. 

În funcţie de durata faptei şi în conformitate cu prevederile art. 69 alin. (5) 
lit. c) al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, fapta se încadrează la încălcare 
de lungă durată (peste 30 de zile)- factor 1,4. 

Circumstanţele agravante şi atenuante prevăzute la art. 70 al Legii 
concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, nu au fost depistate. 

 
 



3 
 

În temeiul  art. 67 alin. (4) al Legii concurenței nr.183 din 11.07.2012,la 
stabilirea amenzii s-a luat în considerare cifra totală de afaceri realizată de către 
întreprinderea S.C. „Demi-Lune” S.R.L. în perioada anului 2012, deoarece, nu 
poate fi determinată cifra totală de afaceri realizată de către întreprinderea în cauză 
pentru anul anterior sancționării (perioada anului 2013)  din motiv că, conform 
prevederilor art. 38 al Legii contabilității nr. 113 din 27.04.2007, rapoartele 
privind situația financiară se prezintă în termen de 90 de zile următoare anului de 
gestiune.  

Astfel, nivelul de bază al amenzii în conformitate cu art. 69 alin. (1) al Legii 
concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, a fost stabilit la …% din cifra totală de afaceri 
înregistrată în anul 2012 (…% - în funcţie de gravitate, înmulţit cu 1,4- (factorul 
aferent încălcării de lungă durată). 

În anul 2012, S.C. „Demi-Lune” S.R.L. (IDNO1006600010499), a realizat 
o cifră totală de afaceri în sumă de … lei, respectiv suma amenzii pentru 
neprezentarea informaţiei solicitate în temeiul art. 54 al Legii concurenţei nr. 183 
din 11.07.2012, constituie 3390,27 lei (trei mii trei sute nouăzeci lei  27 bani) 
reprezentînd …% (gradul de gravitate) înmulţit cu factorul … (factorul aferent 
duratei faptei) constituind …% din cifra totală de afaceri, realizată în anul 2012. 

Totodată, conform prevederilor art. 76 alin. (1) lit. d) al Legii concurenţei 
nr. 183 din 11.07.2012, Plenul Consiliului Concurenţei poate aplica 
întreprinderilor penalităţi cu titlul cominatoriu pentru a obliga să furnizeze în mod 
complet şi corect informaţiile solicitate în temeiul art. 54 al prezentei legi, care 
constituie o sumă de până la 5% din cifra de afaceri zilnică medie realizată de 
întreprindere în anul anterior sancţionării, pentru fiecare zi de întîrziere, ceea ce 
constituie suma de … lei (…) pentru o zi. 

Potrivit art. 36 alin.(5) al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, sumele 
ce reprezintă amenzi sau alte sancţiuni aplicate de Consiliul Concurenţei, se fac 
venit la bugetul de stat, şi urmează a fi transferate pe contul trezorerial de 
încasări: 123 15 00 0120. 

În conformitate cu art. 43 alin. (2) din Codul de executare nr. 443-XV din  
24.12.2004 în cazul în care sumele se încasează în beneficiul statului, calitatea de 
creditor este exercitată de către Ministerul Finanţelor. 

Debitor este întreprinderea S.C. „Demi-Lune” S.R.L. 
(IDNO1006600010499), adresa juridică- mun. Chişinău, str. Sfatul Ţării, nr. 4. 

Ţinînd cont de cele constatate, Plenul Consiliului Concurenţei, în temeiul 
art. 41alin. (1) lit. h) al Legii Concurenţei nr.183 din 11 iulie 2012, 

 
DECIDE: 

 
1. A constata încălcarea prevederilor art. 68 alin. (1) lit. a) al Legii 

concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, de către S.C. „Demi-Lune” S.R.L. 
(IDNO1006600010499)  prin  neprezentarea informaţiei solicitate în conformitate 
cu art. 54 al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012.  

2. A aplica S.C. „Demi-Lune” S.R.L. (IDNO1006600010499) adresa 
juridică- mun. Chişinău, str. Sfatul Ţării, nr. 4, amendă, pentru neprezentarea 
informaţiei solicitate, în mărime de 3390.27 lei, reprezentînd ...% din cifra totală 



4 
 

de afaceri realizată în anul 2012. 
3. A aplica S.C. „Demi-Lune” S.R.L. (IDNO1006600010499) adresa 

juridică- mun. Chişinău, str. Sfatul Ţării, nr. 4, penalităţi cu titlul cominatoriu în 
sumă de … lei (… ) pentru fiecare zi de întîrziere a prezentării informaţiei 
solicitate, calculată de la data recepţionării prezentei decizii pînă la data 
transmiterii informaţiei solicitate în temeiul art. 54 al Legii concurenţei nr. 183 din 
11.07.2013, reprezentînd 5% din cifra de afaceri zilnică medie realizată în anul 
2012. 

4. Suma prevăzută la pct. 2 se va achita în bugetul de stat în termen de 
60 de zile lucrătoare de la data comunicării prezentei decizii către S.C. „Demi-
Lune” S.R.L. (IDNO1006600010499) adresa juridică- mun. Chişinău, str. Sfatul 
Ţării, nr. 4, cu menţiunea: ”amendă aplicată de către Consiliul Concurenţei în 
conformitate cu Legea concurenţei nr.183 din 11.07.2012”. O copie a actului care 
confirmă plata va fi transmisă Consiliului Concurenţei. 

5. Suma prevăzută la pct. 3 se va achita în bugetul de stat de către S.C. 
„Demi-Lune” S.R.L. (IDNO1006600010499) adresa juridică- mun. Chişinău, str. 
Sfatul Ţării, nr. 4, cu menţiunea: ”amendă aplicată de către Consiliul Concurenţei 
în conformitate cu Legea concurenţei nr.183 din 11.07.2012”. O copie a actului 
care confirmă plata va fi transmisă Consiliului Concurenţei. 

6. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării şi va fi adusă la 
cunoştinţă S.C. „Demi-Lune” S.R.L. (IDNO1006600010499) adresa juridică- 
mun. Chişinău, str. Sfatul Ţării, nr. 4 . 
 
 
Preşedintele 
Plenului Consiliului Concurenţei                                         Viorica CĂRARE 


